
 

CITTÀ DI PORTO SAN GIORGIO 

Provincia di Fermo 

 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

 

SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 2121 del 07/12/2022 - Pag. 1 di 5 

REGISTRO GENERALE N. 2121 del 07/12/2022 

 

Determina del Dirigente N. 492 del 07/12/2022 

PROPOSTA N. 2521 del 06/12/2022 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE FATTURE PER GESTIONE PROGETTI SAI - ACCONTI ANNO 2022. 

 
IL DIRIGENTE DI SETTORE 

 
adotta la seguente determinazione 

 
Richiamati i seguenti atti:   

- la deliberazione G.C. n.41 del 21.4.2021 con la quale l’Amministrazione ha approvato la dotazione organica 

apportando sostanziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

- il decreto del Sindaco n.13 del 26/10/2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali;  

-  i provvedimenti di conferimento incarico di posizione organizzativa: 

    • n.1 del 11.2.2022 - P.O.A. Servizio Autonomo di Polizia Locale (1.1.22 – 31.12.22); 

    • n.718 del 12.5.2021 - P.O. inserita nel II Settore, Servizio “Gestione delle Entrate, tributi” (1.6.21 – 

31.12.22); 

    • n.10 del 4.6.2021 - P.O. inserita nel III Settore, “Direttore di Farmacia“ (1.6.21 – 31.12.22), in comando 

presso la SGDS srl; 

    • n.229 dell’8.2.2022 - P.O. inserita nel III Settore, Servizi 2° “Servizi Cultura, Sport e Turismo” e 3° 

“Servizio Attività economiche (SUAP), Mercato Ittico”, (14.2.22 – 31.12.22); 

 

Preso atto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.15 del 04.04.2022, dichiarata immediatamente 

eseguibile, il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024; 

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 07/06/2022 “APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO 

DI GESTIONE ANNO 2022 E CONTESTUALE VARIAZIONE N. 1/2022. DETERMINAZIONE DEGLI 

OBIETTIVI ED AFFIDAMENTO DELLE RISORSE”; 

 

Viste le deliberazioni di Consiglio comunale n.36 del 29/07/2022, n.50 del 25/10/2022 e n.55 del 29/11/2022 

riguardanti le variazioni di assestamento generale bilancio 2022; 

 

Attestato che con DM 01 ottobre 2020 il Ministero ha approvato il finanziamento del progetto del Comune di 

Porto San Giorgio (PROG-107-PR-2) denominato “Sconfinamenti" per il periodo 01.01.2021-31.12.2023 per n. 

20 posti per la somma di € 299.957,00 annui; 

 

Vista la determinazione a contrarre n. 1790 del 09/11/2020 con la quale è stata disposta l’indizione di una 

gara di appalto composta da n. 2 lotti per l’affidamento dei progetti nell’ambito del sistema SAI/EX SIPROIMI, 

affidando la procedura alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo; 

 

Preso atto che: 

- con Determinazione n. 32 R.S. (R.G. n. 76) del 09/02/2021 del Dirigente del Settore I Affari Generali – 

Contratti – SUA – Risorse Umane della Provincia di Fermo, l’appalto del servizio in oggetto per il Lotto n. 1 – 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 2121 del 07/12/2022 - Pag. 2 di 5 

“Human Rights – Biennio 2021-2022” è stato aggiudicato, in via definitiva alla Vs Coop. Soc. Onlus alle 

condizioni tecniche ed economiche sottoscritte dal predetto operatore in sede di gara; 

- con Determinazione n. 58 R.S. (R.G. n. 163) del 16/03/2021 del Dirigente del Settore I Affari Generali 

– Contratti – SUA – Risorse Umane della Provincia di Fermo, l’appalto del servizio in oggetto per il Lotto n. 1 – 

“Human Rights – Biennio 2021-2022” l’aggiudicazione è divenuta efficace; 

- con Determinazione n. 32 R.S. (R.G. n. 76) del 09/02/2021 del Dirigente del Settore I Affari Generali – 

Contratti – SUA – Risorse Umane della Provincia di Fermo, l’appalto del servizio in oggetto per il Lotto n. 2 – 

“Sconfinamenti – Triennio 2021-2023” è stato aggiudicato, in via definitiva alla RTI Consorzio Matrix e Arci 

Mediterraneo Impresa sociale alle condizioni tecniche ed economiche sottoscritte dal predetto operatore in 

sede di gara; 

- con Determinazione n. 58 R.S. (R.G. n. 163) del 16/03/2021 del Dirigente del Settore I Affari Generali – 

Contratti – SUA – Risorse Umane della Provincia di Fermo, l’appalto del servizio in oggetto per il Lotto n. 2 – 

“Sconfinamenti – Triennio 2021-2023” l’aggiudicazione è divenuta efficace; 

 

Visto il contratto Rep. 1680 del 27/05/2021; 

 

Visto il contratto Rep. 1682 del 30/06/2021; 

 

Vista la Determina Dirigenziale n. 392 del 02/03/2022 ad oggetto: Impegno di spesa per la gestione del 

progetto Sai “Human Rights” – anno 2022; 

 

Vista la determina n. 391 del 02/03/2022 con la quale è stato assunto l’impegno di spesa per la gestione del 

progetto “Sconfinamenti”; 

 

Considerato che i trasferimenti ministeriali che finanziano integralmente il progetto per l’annualità 2022 sono 

stati accertati ai cap. 22950/1 e 22950/2 del bilancio di previsione e.f. 2022 con determina n.123 del 

17/02/2022, e rispettivamente con Rev. n. 4922-7992-11337/2022 e n. 4921-8021/2022 sono state introitate le 

somme complessive di € 207.333,64 e € 197.971,62; 

Visto l’atto di Raggruppamento temporaneo di imprese Rep. N.85898 raccolta n. 41282 tra Consorzio Matrix e 

Arci Mediterraneo Impresa sociale; 

Rilevato che all’atto RTI le società dichiarano “che ciascuna impresa avrà un proprio conto corrente dedicato 

per la tracciabilità dei propri flusso finanziari, assolverà in autonomia i propri obblighi di fatturazione e 

rendicontazione nei confronti della stazione appaltante per la quota di servizio di propria competenza”;  

Rilevato: 

• che è stata riscontrata la regolarità della prestazione e la rispondenza della stessa ai requisiti 

quantitativi e qualitativi richiesti, nonché il rispetto dei termini e delle condizioni pattuiti; 

• che è stata accertata la regolarità contributiva delle ditte attraverso l’acquisizione del DURC in corso di 

validità ed allegato al fascicolo elettronico; 

• che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della legge n. 136/2010, è stato acquisito 

presso l’AVCP il C.I.G. identificativo della procedura di acquisto a cui si riferisce la presente liquidazione e che 

la ditta ha comunicato gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche sul quale effettuare i 

pagamenti;  

• in merito alle verifiche di cui all’art. 17-bis del D.Lgs. n. 241/1997, si allega autocertificazione della 

Società; 

Visto l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di contabilità; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 2121 del 07/12/2022 - Pag. 3 di 5 

Sottoposto il seguente atto, al competente Responsabile del Settore Finanziario per l’attestazione di 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, 4° comma, del Testo Unico degli EE.LL., approvato con D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

 

1. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di COOPERATIVA SOCIALE 

NUOVARICER CA.AGENZIARES - VIA SAN FILIPPO - 63020 MAGLIANO DI TENNA  -  Codice 

Fiscale: 00358530434 -  Partita IVA: 01316910445 l'importo di € 130.316,45, I.V.A. compresa,  a 

saldo della fattura n.ro 1599 del 29/11/2022,  sul CC -----------------------------------------------------------------

----OMISSIS-------------------------------------------------------------------- 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di € 130.316,45 risulta impegnata nel modo seguente: 

 

• € 130.316,45 all'intervento 1100402    

• capitolo 2022/19674/3 denominato "PROGETTO "HUMAN RIGHTS" : AFFIDAMENTO SERVIZI - 

FONDI STATALI CAP. E. 22950/1" - Impegno  2022/290/1 assunto con determina 147 del 01/03/2022 

Registro Generale;codice CIG 8524033E8B   

 

3. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di ARCI MEDITERRANEO 

IMPRESA SOCIALE - VIA ABATE MINICHINI 37 - 80100 NAPOLI NA -  Codice Fiscale: 

06320240630 -  Partita IVA: 07839331217 l'importo di € 73.788,14, I.V.A. compresa,  a saldo della 

fattura n.ro FATTPA 38_22 del 08/11/2022,  sul CC ------------------------------------------------OMISSIS------

----------------------------------------- 

 

4. Di dare atto che la spesa complessiva di € 73.788,14 risulta impegnata nel modo seguente: 

 

• € 73.788,14 all'intervento 1100403    

• capitolo 2022/19674/4 denominato "PROGETTO  SPRAR "SCONFINAMENTI" : AFFIDAMENTO 

SERVIZI - FONDI STATALI CAP. E. 22950/2" - Impegno  2022/298/1 assunto con determina 155 del 

01/03/2022 Registro Generale;codice CIG 8524041528  

 

5. Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse relativamente al presente atto; 

 

6. Di dare atto che 

 i trasferimenti ministeriali che finanziano integralmente il progetto per l’annualità 2022 sono stati 

accertati ai cap. 22950/1 e 22950/2 del bilancio di previsione e.f. 2022 con determina n.123 del 

17/02/2022, e rispettivamente con Rev. n. 4922-7992-11337/2022 e n. 4921-8021/2022 sono state 

introitate le somme complessive di € 207.333,64 e € 197.971,62; 

 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui all'art.147-bis, comma 1 del 

T.U.E.L, è insito nella sottoscrizione del presente provvedimento, al momento della sua adozione, da 

parte del Dirigente responsabile del settore, sottoscrizione con la quale viene anche implicitamente 

dichiarata la regolarità e correttezza della relativa azione amministrativa; 

 l'esercizio del controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, 2° periodo 

del D.Lgs. 267/2000, è espresso dal Responsabile del settore finanziario, mediante formulazione del 

visto di regolarità contabile, in calce alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

 la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria; 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 2121 del 07/12/2022 - Pag. 4 di 5 

 ai sensi dell’art.3 della legge n.241/90, come modificata dalla L.15/2005 e dal D.Lgs. 2.7.2010 n.104 

sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo 

e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al T.A.R. della Regione Marche, 

al quale è possibile presentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità, entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo giorno di pubblicazione all’albo pretorio o, in alternativa, entro 120 giorni al Capo dello Stato 

ai sensi dell’art.9 del D.P.R. 24.11.1971 n.1199; 

 la presente determinazione va pubblicata all’albo pretorio on line dell’Ente, ex art.32 L. n.69/2009, per 

15 giorni, secondo quanto disposto dall’art.33 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi. 

 

 

 

 

 

 

 
 

 L’Istruttore 
 MATTEUCCI CRISTINA 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni, in ordine alla proposta n.ro 2521 del 06/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Dirigente  SACCHI ALESSIO in data 07/12/2022. 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 2521 del 06/12/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Dati contabili: 

LIQUIDAZIONI 

Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Impegno 

2022 3390 1 298 --------- OMISSIS --------- 73.788,14 
2022 3391 1 290 --------- OMISSIS --------- 130.316,45 

 

 
Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dr.ssa FANESI IRAIDE in data 07/12/2022. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2940 

Il 13/12/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2121 del 07/12/2022 con oggetto: 
LIQUIDAZIONE FATTURE PER GESTIONE PROGETTI SAI - ACCONTI ANNO 2022. 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 



SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI - REGISTRO GENERALE N. 2121 del 07/12/2022 - Pag. 5 di 5 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Avv. POPOLIZIO CARLO il 13/12/2022.1 

                                                 

1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate 


